

BIULETYN BAŁTYCKI**W I L B I**

Nr.

Wilno, dnia 16 maja 1934 r.

190.-

T r e ś ć n u m e r u :

LOTWA:

1.Odpowiedź Łotwy i Estonji na memorjał litewski. 2.Narady z rządem sowieckim. 3.Sprawa rozszerzenia gabinetu łotewskiego. 4.Odezwa t-stwa zbliżenia litewsko-łotewskiego.w

ESTONJA:

1.Prasa łotewska o estońskiej polityce tranzytowej.

-§-

LOTWA:1.Odpowiedź Łotwy i Estonji na memorjał litewski .Prasa ryska /z 16.V.1934/:15 maja posłowie łotewski Ekis i estoński dr.Leppik w Kownie złożyli wizytę lit.ministrowi S.Z.Zauniusowi i wręczyli mu odpowiedź swych rządów na memorjał litewski z 25 kwietnia. Odpowiedź ta stwierdza z zadowoleniem propozycję rządu litewskiego, uważając ją za podstawę do dalszych rokowań w kierunku zacieśnienia węzłów między Estonją, Lotwą i Litwą. Lotwa i Estonja zapraszają Litwę do przyłączenia się do łotewsko-estońskiej umowy sojuszniczej z 17 lutego r.b.-

2.Narady z rządem sowieckim ."Jaunakas Zinas" Nr.106 /V.1934/:Dla realizacji łotewsko-sowieckiego traktatu handlowego wyłoniona została specjalna komisja, która wkrótce podejmie rokowania w tej sprawie z rządem sowieckim. Dotychczas, jak stwierdzono, pakt sowiecko-łotewski nie jest w całej pełni realizowany,zwłaszcza, jeżeli chodzi o zakupy sowieckie na Łotwie. Poza tem Rosjanie nie przestrzegali jeszcze drugiego ważnego punktu, polegającego na tem, że wymiana towarów winna się dokonywać bez waluty. Rosjanie w wielu wypadkach sprzedali firmom łotewskim swe wyroby za walutę. Poza tem były też trudności spowodu kontyngentów.Wszystkie te przeszkody zostaną prawdopodobnie usunięte i bilans w drugim półroczu będzie wyrównany.-

3. Sprawa rozszerzenia gabinetu łotewskiego ."Jaunakas Zinas" Nr.106 /V.1934/:Jak komunikują ze sfer rządowych, podjęte zostały rokowania w sprawie rozszerzenia gabinetu przez przyciągnięcie grup centrowych.Dotychczas stanowisko grup sejmowych w sprawie zmiany konstytucji utrudniało wciągnięcie do gabinetu przedstawicieli centrum.Trudności te, jak słychać,będą pokonane. -

4.Odezwa t-stwa zbliżenia litewsko-łotewskiego .Prasa ryska /z 15.V.1934/:W tych dniach rząd t-stwa zbliżenia lit.-łotewskiego opublikował odezwę do Narodów Litewskiego i Łotewskiego. W odezwie tej podkreślają autorzy, że dotychczas jakieś złe moce utrudniały dojście do skutku związku bałtyckiego. Tem niemniej wszystkie trzy państwa Litwa, Lotwa i Estonja winne być uważane za niepodzielną całość. Utrata niezawisłości jednego z tych państw pociągnie za sobą utratę niezawisłości dwóch pozostałych państw. W związku z tem należy dążyć do zjednoczenia przedewszystkiem w zakresie obrony i polityki zagranicznej.-

ESTONJA:1. Prasa łotewska o estońskiej polityce tranzytowej ."Brihva Zeme" Nr.106/V.1934/:Rząd estoński prowadzi obecnie rokowania z Sowietami w sprawie tranzytu ryb do Polski, w związku z nowym polsko-estońskim traktatem handlowym. Dotychczas Estonja kierowała swój eksport ryb drogą naturalną przez Łotwę.Koleje łotewskie okazywały Estonji pod względem tranzytowym wielką ustepliwość. Nie można nic mieć przeciwko szukaniu przez Estonję tańszego transportu, lecz wśród dobrych sąsiadów jest rzeczą przyjętą, że się w takich wypadkach informuje wzajemnie. Dotychczas łotewskie M.S.Z. i zarząd kolei otrzymuje o powyższym projekcie estońskich wiadomości jedynie z prasy.Oficjalnych wiadomości o estońskich posunięciach urzędy łotewskie dotychczas nie mają.-

